
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1484 ANO XIX

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 23 DE ABRIL DE 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 

 
7 13                                                                                                                                                                                                                                               19                                                                                                                                                                                                        

 
RESUMO DAS PORTARIAS 
23/04/2018 
 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
EXONERAR: 
 

 
 

PORTARIA Nº 938/18 - EXONERAR, JOSÉ WILLAME CAVALCANTE,   do cargo em 
comissão de  COORDENADOR DE PROGRAMA -  da Gabinete do Prefeito. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 943/18 - EXONERAR, DANIELLE DE MORAES SILVA,   do cargo em 
comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE INCLUSÃO DIGITAL -  da Secretaria de 
Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
EXONERAR/NOMEAR: 
 

 
PORTARIA Nº 919/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CARMEM CECÍLIA DE 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO 
DE PREÇOS,  da Secretaria de Administração na data de 20/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS,  junto à Secretaria de Administração a 
partir de 21/04/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
PORTARIA Nº 932/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ANDRÉ LUIZ BAIA, do cargo em 
comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE ESTUDO DE MERCADO,  da Secretaria de 
Industria, Comércio e Abastecimento na data de 23/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos 
do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE AMADOR,  junto à 
Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer a partir de 24/04/2018.  Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 23 de abril de 2018          

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

 
 

2 

 
PORTARIA Nº 934/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) FRANCINEIDE ALVES ROCHA, 
do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE PESQUISA, CADASTRO, 
DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO,  da Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e 
Inclusão na data de 23/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO E PROJETOS SOCIAIS,  junto à Secretaria de 
Esportes, Recreação e Lazer a partir de 24/04/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
  

PORTARIA Nº 935/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DENIS LORENZO, do cargo em 
comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E QUALIFICAÇÃO,  da 
Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão na data de 23/04/2018.  NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ESCOLAS DE 
BASE E FORMAÇÃO DE TALENTOS,  junto à Secretaria de Esportes, Recreação e 
Lazer a partir de 24/04/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
  

PORTARIA Nº 936/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SONIA MARIA DE SOUZA 
OLIVEIRA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE TÉCNICA AMBIENTAL,  
da Secretaria de Meio Ambiente na data de 23/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS E 
COMPRAS,  junto à Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer a partir de 24/04/2018.  
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
PORTARIA Nº 939/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) DENIZIA VIEIRA DANTAS, do 
cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL,  da Gabinete do Prefeito na data de 
23/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de COORDENADOR DE 
PROGRAMA,  junto à Gabinete do Prefeito a partir de 24/04/2018.  Esta portaria entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 940/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) VANESSA DA SILVA CAMPOS, 
do cargo em comissão de ASSESSOR DA CHEFIA DE GABINETE,  da Gabinete do 
Prefeito na data de 23/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
de ASSESSOR ESPECIAL,  junto à Gabinete do Prefeito a partir de 24/04/2018.  Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 23 de abril de 2018     

 
 

3 

PORTARIA Nº 941/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) SILMARA CRISTINA DO 
CARMO, do cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE PESQUISA JURÍDICA E 
FUNDIÁRIA,  da Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano na data de 
23/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSESSOR DA CHEFIA 
DE GABINETE,  junto à Gabinete do Prefeito a partir de 24/04/2018.  Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 944/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) ELIAS BENTO DE OLIVEIRA, 
do cargo em comissão de SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES GERAIS,  
da Secretaria de Serviços e Obras na data de 23/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do 
artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE 
LOGRADOUROS - ZONA NORTE,  junto à Secretaria de Serviços e Obras a partir de 
24/04/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
PORTARIA Nº 945/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) JOSÉ MARCELO PESSOA, do 
cargo em comissão de CHEFE ADMINISTRATIVO DE GABINETE,  da Secretaria de 
Finanças na data de 23/04/2018.  NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo 
de CHEFE DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES E TRANSPORTES,  junto à Secretaria de 
Esportes, Recreação e Lazer a partir de 24/04/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 947/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) PATRICIA ROSA TEIXEIRA DA 
SILVA, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DO CENTOR DE ATENÇÃO A 
TERCEIRA IDADE - CAT,  da Secretaria de Assistência Social na data de 23/04/2018.  
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 
1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de GESTOR DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DA ESCOLA DE ARTES CESAR ANTONIO SALVI,  junto à Secretaria de 
Cultura a partir de 24/04/2018.  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

PORTARIA Nº 950/18 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CINTIA MARIA LAMBIASI DA 
SILVA, do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE ESCOLA II, DA EMEF DR. HUGO 
RIBEIRO DE ALMEIDA,  da Secretaria de Educação na data de 18/04/2018.  NOMEÁ-LO 
(A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO PEDAGÓGICO 
DO OBSERVATÓRIO,  junto à Secretaria de Educação a partir de 19/04/2018.  Esta 
portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
 
 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 23 de abril de 2018          

 
 

4 

 
 
NOMEAR: 
 
 
PORTARIA Nº 920/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) DELFINA LEITE SILVA BUENO, RG. 
19.723.295-4, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE 
ACOMPANHAMENTO DE PREÇOS,  da (do) Secretaria de Administração. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 21 de Abril do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 921 / 2018 - NOMEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de provimento 
efetivo ELETRICISTA, referência e grau 01-A – Tabela 7 - LC.  312/2016 e jornada de 40 
horas semanais, o senhor abaixo descrito:  

 
     
     Classificação   Nome                    R.G nº 
 
45º Ivanildo Garrido 14447409 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as     disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 922 / 2018 - NOMEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercerem o cargo de provimento 
efetivo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, referência e grau 06-A – Tabela 7 - LC.  
312/2016 e jornada de 40 horas semanais, os senhores abaixo descritos:  

 
     
    Classificação Nome                         R.G nº 

566º Edson Soares Junior 54127510 
567º Renata Seixas Alba de Lima 41931222 

 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as     disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 927 / 2018 - NOMEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de PROCURADOR – CLASSE I (LISTA ESPECIAL – APROVADO PCD), 
referência e grau 01- A – Tabela 30 – LC 312/2016 e jornada de 40 horas semanais, os 
senhores abaixo descritos: 
Classificação Nome                   R.G Nº 

02º             ALEXANDRE AUGUSTO ROCHA SOARES   326238505 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,     revogadas as     disposições em contrário. 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 23 de abril de 2018     

 
 

5 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 929/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) SIMONE TRINO CARDOSO, RG. 
13.112.571-0, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
JORNALISMO E CONTEÚDO,  da (do) Secretaria de Comunicação. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de Abril do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 930/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ROSANGELA MARIA DA SILVA, RG. 
27.760.858-2, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO E EXPEDIENTE, DO DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA,  da (do) Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano.Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de Abril do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 931/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ADENILSON CARLOS PEDROTTI, 
RG. 11.811.493, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE CADASTRO, 
INFORMAÇÃO TÉCNICA E SISTEMATIZAÇÃO,  da (do) Secretaria de Habitação e 
Desenvolvimento Urbano.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 933/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) IVANILDO FERNANDES DOS 
SANTOS, RG. 11.373.666-6, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS ESPAÇOS ESPORTIVOS DA REGIÃO 
CENTRAL,  da (do) Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer.Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 937/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) MARCELO MACHADO, RG. 
27.598.152, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO ADJUNTO,  da 
(do) Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário. 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 23 de abril de 2018          

 
 

6 

 
 

 
PORTARIA Nº 942/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ADILSON SERRÃO DE CARVALHO, 
RG. 15.714.462, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE INCLUSÃO 
DIGITAL,  da (do) Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão.Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 24 de Abril do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 946/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) PAULO SANTOS DE NOVAIS, RG. 
33.543.149-5, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA,  da (do) Secretaria de Esportes, 
Recreação e Lazer.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 948/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) DANILZA VIEIRA DAS CHAGAS, 
RG. 28.590.351-2, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DO CENTOR DE 
ATENÇÃO DA TERCEIRA IDADE - CAT,  da (do) Secretaria de Assistência Social.Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 23 de Abril do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
OUTROS: 
 
 
PORTARIA Nº 923 / 2018 - NOMEAR, Comissão Organizadora e de Acompanhamento para a 
realização dos estudos necessários objetivando a implantação de procedimentos para o Processo 
Seletivo de Auxiliar em Saúde Bucal, composta pelos seguintes membros: 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 
TITULAR: SOLENY OLIVEIRA PEREIRA 
SUPLENTE: FABIO CHIRINHAN 
 
SECRETARIA DE ASSUNTOS  JURÍDICOS: 
TITULAR: JEANETTE MASSUTI MASSA 
SUPLENTE: CLAUDIO LYSIAS DA SILVA 
 
SECRETARIA DA SAÚDE: 
TITULAR: JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS 
SUPLENTE: ARNALDO LUIZ BARBOSA 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 23 de abril de 2018     

 
 

7 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de abril do ano 
em curso,    revogadas as     disposições em contrário. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 924 / 2018 - I – Ficam substituídos os membros da Secretaria de 
Administração, nomeados por meio da Portaria nº 50/2018, publicada em 10 de janeiro de 
2018. 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PRESIDENTE: 
 
TITULAR: SOLENY OLIVEIRA PEREIRA 
SUPLENTE: FÁBIO CHIRINHAN 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de abril do ano 
em curso,    revogadas as     disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 925 / 2018 - I – Ficam substituídos os membros da Secretaria de Administração 
e da Secretaria de Saúde, nomeados por meio da Portaria nº 2.839/2017, publicada em 06 de 
setembro de 2017,  e suas posteriores alterações. 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PRESIDENTE: 
 
TITULAR: SOLENY OLIVEIRA PEREIRA 
SUPLENTE: FÁBIO CHIRINHAN 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
SUPLENTE: ARNALDO LUIZ BARBOZA 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de abril do ano 
em curso,    revogadas as     disposições em contrário. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 23 de abril de 2018          

 
 

8 

PORTARIA Nº 926 / 2018 - I – Ficam substituídos os membros da Secretaria de Administração 
e da Secretaria de Assistência Social, nomeados por meio da Portaria nº 3.016/2017, publicada 
em 20 de outubro de 2017. 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PRESIDENTE: 
 
TITULAR: SOLENY OLIVEIRA PEREIRA 
SUPLENTE: FÁBIO CHIRINHAN 
 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TITULAR: ELSA NATAL DE OLIVEIRA 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de abril do ano 
em curso,    revogadas as     disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 928 / 2018 - Tornar Nula a portaria 904/2018,  publicada em   20 de Abril 
do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 
PORTARIA Nº 949 / 2018 - CESSAR a designação da Senhora REGINA CÉLIA 
CAVALCANTI TONESSER,  publicada através da portaria 773/18 em 06 de Abril de 2018.  
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de Abril 
de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
 
 

RETIFICAÇÕES: 

 

Na portaria 227/2018, publicada em 09 de fevereiro do ano em curso, leia-se: “ EXONERAR  
A PEDIDO, ANGRA GABRIELE DE OLIVEIRA CANDIDO,  do cargo em comissão de  
GESTOR DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E EXPEDIENTE -  da Secretaria 
de Habitação e Desenvolvimento Urbano. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de janeiro do ano em curso,    revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 23 de abril de 2018     

 
 

9 

Na portaria 787/2018, publicada em 11 de abril do ano em curso, leia-se: “ Esta portaria em 

vigor da nada de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de março do ano em curso, 

revogadas as disposições em contrário.” 

 

Na portaria 899/2018, publicada em 20 de abril do ano em curso, leia-se: “ DESIGNAR o 
Senhor FELIPE LASCANE NETO,  Procurador Municipal,  matrícula 157.615,   para 
responder pelo cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO JUDICIAL, DA SECRETARIA 
DE ASSUNTOS JURÍDICOS,  no período 16/04 a 15/05/2018, referente a  Licença Prêmio 
do Titular. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.” 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 23 de abril de 2018          

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE OSASCO REALIZADA DIA 20 DE ABRIL DE 2018. 

Aos Vinte dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta minutos, na Rua Fiorino Beltramo, 77-Centro,Osasco/SP, 
em consonância com a Lei Municipal 4.583/2013 foi realizada a  reunião ordinária  do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente para tratar da pauta enviada para todos os Conselheiros. Foram Registradas as seguintes presenças de Conselheiros Ti-
tulares: Pedro Paulo da Silva, Laís Gabrielle Weber, Eliana Pereira da Silva Parreira- Juvenal Custódio Dias, Katia Gonçalves de Lima 
Conceição, Marcelo Rios Cunha, Marcos Miguel da Silva, Rodolfo Pezutti e Silvia Cristina Biondo Moreira Queiroz. E a presença dos 
seguintes Conselheiros Suplentes: Claudia Abreu, Claudino Alves Ribeiro, Júlio César dos Santos, Maria Rosalina Pinto, Mario Francis-
co da Silva, Paulete Aparecida da Silva, Vanessa Gonçalves Soares. Quanto às ausências dos Conselheiros Titulares, apresentaram 
justificativas: Waldecyr Zechetto, Elaine Alves Ferreira Lordelo, Sandra Regina Ribas, Daniela Caminha Miura, Deisi Tavares Agostinho 
Ventura, Wanessa Priscila de Camargo Casemiro e Claudinei Orlando Thomaz. Não Justificou a presença: Regiane Santos Trevelato. 
Estiveram presentes também as representantes das seguintes organizações da sociedade civil: Cristiane C. Rodrigues Emming da IN-
DESO, Elizelma Aparecida B. Ferreira da ADIANTE e Maria Oneide do Instituto Inovação Social. O Presidente Marcos Miguel da Silva 
constatou o quórum suficiente, considerando os suplentes em substituição aos titulares, iniciou os trabalhos e indicou Katia Gonçalves 
de Lima Conceição para Secretariar a reunião de acordo com o regimento interno. Em seguida realizou a leitura da pauta que submeteu 
para deliberação: 1-Aprovação do Regimento Interno. Os Conselheiros titulares e suplentes receberam o regimento interno por correio 
eletrônico e tiveram até dia 11 de abril de 2018 para propor destaques de alterações. As devolutivas de respostas foram de concordância 
com a proposta apresentada sem destaques. Após apresentação pelo Presidente e considerações dos presentes, o plenário aprovou o 
Regimento Interno. 2- Foram submetidas para deliberação dos conselheiros a Composição das Comissões Temáticas e o Plano de Ação 
2018, que depois das considerações dos presentes o plenário aprovou por unanimidade. Em seguinte o Presidente informou sobre o 
Lançamento da Revista Alienação Parental que acontecerá no dia 26 de abril de 2018 às 09 horas, com a presença membros do governo, 
legislativo, judiciário e sociedade civil. Dado ao exíguo tempo de comunicação e mobilização, todos foram convidados a compartilhar e 
garantir presenças. O conselheiro Pedro Paulo pontuou que os representantes do governo serão mobilizados e da importância da socie-
dade civil participar com seus profissionais e apoderar-se das responsabilidades e compromissos com essas ações. Para atender o Plano 
de Ação de 2018, o plenário aprovou liberação de recursos do Fundo Municipal da Criança do Adolescente, das seguintes metas: a) - R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para a campanha de sensibilização e realização de diversos eventos durante o mês de maio, 
envolvendo administração pública, legislativo, Judiciário e sociedade civil, relativo ao 18 de Maio - Dia Nacional de Combate ao Abuso e 
à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes; b)-R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para formação continuada e Imersão 
dos Conselheiros Tutelares; c)-R$80.000,00 ( oitenta mil reais) para formação dos Conselheiros de direitos municipais, servidores públicos 
e trabalhadores das organizações sociais inscritas no CMDCA; d)-R$ 585.000,00 ( quinhentos e oitenta e cinco mil reais) para construir 
uma Agenda Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente  e realizar: 1)-Diagnostico da situação das crianças e adolescentes e das 
organizações da sociedade civil do segmento; 2-Assessoria para elaboração  de um planejamento do CMDCA para 2019; 3-Programa de 
capacitação ; 4-Mentoria para as organizações sociais que atuam neste segmento; 4-Curadoria para a construção da Agenda Municipal 
pelos direitos da e dos adolescentes. Em seguida o plenário aprovou a indicação do Presidente para que a Comissão de Legislação apre-
sente proposta de alteração do Decreto nº 9.624/2016 adequado a Lei Federal nº 13.419/14, Decreto Municipal nº 11.384/16 e Resolução 
nº 194 de 10 de julho de 2017 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente-CONANDA, para tramitação no Gabinete 
do Prefeito e Secretaria de Assuntos Jurídicos -SAJ. Nada a mais havendo a discutir, o Presidente Marcos Miguel da Silva encerrou a 
reunião às 11h30min e eu Katia Gonçalves de Lima Conceição lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelo presidente da 
mesa. Osasco, 20 de abril de 2018. Katia Gonçalves de Lima Conceição - Secretária e Marcos Miguel da Silva-Presidente.



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 23 de abril de 2018     

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Carmônio Gonçalves Bastos, Brasileiro, Casado, Analista Químico, inscrito no CPF sob o nº103.421.488-85 e 
o R.G nº 26.866.507 SSP/SP, residente e domiciliado à Rua Arnaldo de Oliveira Barreto, 368 – Presidente Altino/
Osasco-SP, declaro para os devidos fins que até a presente data o meu acervo patrimonial é formado pelos bens 
abaixo mencionados:    
 
1 – Casa no município de Pilão Arcado, Salvador/BA
Valor do Imóvel R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)

2 – Casa no Jardim Canaã, município de OSASCO/SP
Valor do Imóvel R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)

3 – 1 (hum) carro da marca KIA Sportage ano/modelo 2008, preto, placa DYC0012 
Valor do veículo R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

Sendo o que havia a declarar e por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração. 

Osasco, 17 de Abril de 2018
CARMÔNIO BASTOS

Secretário de Esporte, Recreação e Lazer



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 23 de abril de 2018          

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 157/2018

NOTA DE EMPENHO Nº 7566/2018
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: SINAFAR SISTEMA NACIONAL FARMACÊUTICO EIRELI - EPP
CNPJ: 62.916.416/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA IVANY MARIA DE PAIVA 
ALVES
ASSINATURA: 20/04/2018
VALOR: R$ 10.110,00 (DEZ MIL, CENTO E DEZ REAIS)
PRAZO: 05 (CINCO) DI

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 1088/2017

NOTA DE EMPENHO nº 8095 E 8096/2018
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA:  EMPREISERVICE - SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 20.216.703/0001-69
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE REPAROS 
DE VIDROS
ASSINATURA: 23/04/2018
VALOR: R$ 7.760,00 (SETE MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS)
PRAZO: 28 (VINTE E OITO) DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 01.091/2017

NOTA DE EMPENHO Nº 8090, 8091 E 8092/2018
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIOS LTDA 
- EPP
CNPJ: 03.668.066/0001-42
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS
ASSINATURA: 19/04/2018
VALOR: R$ 2.204,36 (DOIS MIL, DUZENTOS E QUATRO REAIS E TRINTA 
E SEIS CENTAVOS)
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 13.377/2017

NOTA DE EMPENHO nº 6746/2018
CV nº. 019.DCLC.008.2017.02
CARTA CONTRATO: 006/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SE
CONTRATADA: JM COP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE COPIADORAS LTDA
CNPJ: 08.759.827/0001-95
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCALIZAÇÃO DE COPIA-
DORA E IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS
ASSINATURA: 12/04/2018
VALOR: R$ 41.796,00 (QUARENTA E UM MIL, SETECENTOS E NOVENTA 
E SEIS REAIS)
PRAZO: 12 (DOZE) MESES

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 21.107/2017

NOTA DE EMPENHO nº 8120/2018
DL nº. 002.DCLC.014.2018.01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SAS
CONTRATADA: MARISTELA CUSTÓDIO BARBOZA BRASILEIRO – ME 
CNPJ: 15.521.275/0001-48
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PASSEIO A CHÁCARA TURMA 
DA MÔNICA PARA O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES - SAICA 
ASSINATURA: 23/04/2018
VALOR: R$ 7.839,76 (SETE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E 
SETENTA E SEIS CENTAVOS)
PRAZO: CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 22.856/2017

NOTA DE EMPENHO nº 8151/2018
CV nº. 026.DCLC.008.2017.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SE
CONTRATADA: ROGÉRIO SOARES DA SILVA - ME
CNPJ: 21.079.569/0001-64
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFRIGERADORES PARA UNIDADES ESCOLA-
RES
ASSINATURA: 20/04/2018
VALOR: R$ 71.300,00 (SETENTA E UM MIL E TREZENTOS REAIS)
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS

EXTRATO DE NOTA DE ENCOMENDA

NOTA DE ENCOMENDA Nº 073/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.019/2018
DATA: 19/04/2018.
CONTRATANTE: Secretaria de Administração
CONTRATADA: L & C COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA EPP
OBJETO: Aquisição de Material de Escritório
VALOR: R$ 175.198,65 (cento e setenta e cinco mil cento e noventa e oito reais 
e sessenta e cinco centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 115/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.784/2018
DATA: 18/04/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Planejamento e Gestão
CONTRATADA: L&C COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA EPP
OBJETO: Aquisição de Material de Escritório
VALOR: R$ 2.134,82 (dois mil cento e trinta e quatro reais e oitenta e dois 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 142/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.727/2018
DATA: 18/04/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Educação
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A
OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito e Petróleo
VALOR: R$ 136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 118/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.371/2018
DATA: 19/04/2018
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A
OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito e Petróleo
VALOR: R$ 1.248,00 (mil duzentos e quarenta e oito reais)



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 23 de abril de 2018     

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

                                                     
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
 

NOTA DE CHAMAMENTO PUBLICO EDITAIS  02 E 03 

Considerando as incongruências formais observadas nas (Propostas de Plano de Trabalho e 
Planilhas Anexas Consolidadas) entregues por todas OSC’s em 16/04/2018, referentes aos 
editais 02/2017 e 03/2017 SAS, a Comissão de Seleção da Secretaria de Assistência Social 
convoca os representantes legais, e se necessário, o corpo técnico das OSC’s, para 
comparecimento à sede da Secretaria de Assistência Social, localizada à rua da Saudade, 180, 
l bairro Bela Vista, Osasco – SP, no dia 25 de abril de 2018, impreterivelmente às 8:30 hs 
para dirimir assuntos pertinentes. Fica prorrogado o prazo para publicação dos Resultados 
Preliminares dos editais em tela, prorrogando também os prazos das etapas posteriores, como 
segue no anexo abaixo. 

 

 

ETAPA DESCRIÇÃO PRAZO 
1 Publicação do Edital de Chamamento Público ETAPA CUMPRIDA 

2 Sessão Pública para informação, esclarecimento e 

orientação acerca do Edital (§ 5º do art. 24 do 

Decreto Municipal nº 11.384/2016) 

 

ETAPA CUMPRIDA 

3 Sessão de Abertura – Credenciamento e 

recebimento do envelope contendo a Proposta de 

Plano de Trabalho e Declaração – Anexo I e Anexo 

III 

ETAPA CUMPRIDA 

4 Etapa competitiva de análise e avaliação pela 

Comissão de Seleção das Propostas de Plano de 

Trabalho apresentados na Sessão de Abertura, 

que poderá ser suspensa para referida análise e 

respectiva avaliação, a depender da quantidade e 

complexidade. 

O prazo final para análise constará da ata de 

sessão de abertura devidamente publicada na 

IOMO. 

 

ETAPA ATUAL 

5 Divulgação do resultado preliminar  15/05/2018 

6 Interposição de recursos e contrarrazões contra o 

resultado preliminar  

 

 

 

 

Interposição até 21/05/2018 

Contrarrazões da 

Interposição 04/06/2018 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 23 de abril de 2018          

                                                     
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
7 Julgamento de eventuais recursos pela Comissão 

de Seleção (podendo reformar ou encaminhar o 

recurso devidamente informado à autoridade 

competente para decidir) 

Até 11/06/2018 

8 Homologação e publicação do resultado final de 

julgamento das Propostas de Plano de Trabalho, 

lavrado em ata, contendo a lista classificatória das 

propostas com a respectiva pontuação, 

discriminação das OSC’s selecionadas (art. 37 do 

Decreto Municipal nº 11.384/2016) e determinação 

da data para sessão pública de entrega dos 

documentos de habilitação. 

13/06/2018 

(esta data é estimada) 

9 Sessão pública para as OSC’s selecionadas, na 

ordem de classificação e somente do número 

necessário previsto no Edital de Chamamento 

Público, apresentarem os documentos que 

comprovem a habilitação de acordo com o Item 13 

deste Edital. 

15/06/2018 

10 Avaliação dos documentos de habilitação De 15/06/2018 até 

22/06/2018 

(esta data é estimada) 

11 Notificação às OSC’s selecionadas para 

regularizarem a documentação que não esteja 

conforme com o § 1º do artigo 38 do Decreto 

Municipal nº 11.384/2016 e as certidões com prazo 

de vigência expirado (§ 4º do art. 38 do Decreto 

Municipal nº 11.384/2016) 

05 (cinco) úteis contados da 

notificação  

12 Na hipótese das OSC’s selecionadas não 

atenderem aos requisitos exigidos serão 

convidadas aquelas imediatamente mais bem 

classificadas para aceitar a celebração da parceria 

(§§ 5º e 6º do Decreto Municipal nº 11.384/2016). 

O procedimento dos §§ 5º e 6º do Decreto 

Municipal nº 11.384/2016 será seguido 

sucessivamente até final seleção das OSC’s que 

atenderem as especificações da Lei Federal nº 

13.019/2014, do Decreto Municipal nº 11.384/2016 

e deste Edital.  

02/07/2018 

(esta data é estimada) 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 23 de abril de 2018     

                                                     
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
13 Publicação da ata de julgamento dos documentos 

de habilitação na IOMO e no sítio oficial da 

Prefeitura, contendo a lista da(s) OSC(s) 

vencedora(s). 

02/07/2018 

(esta data é estimada) 

14 Abertura de prazo para apresentação de recursos e 

contrarrazões (art. 39 do Decreto Municipal nº 

11.384/2016) 

 

Interposição até 09/07/2018 

Contrarrazões da 

Interposição até 16/07/2018 

15 

 

 

Análise dos recursos pela Comissão de Seleção ou 

Autoridade Superior (§ 1º do art. 39 do Decreto 

Municipal nº 11.384/2016) 

 

 

Até 23/07/2018 

 

16 Publicação da ata de julgamento final contendo o 

resultado definitivo do Chamamento Público na 

IOMO e sítio oficial da Prefeitura do Município de 

Osasco. 

25/07/2018 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 23 de abril de 2018          

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

EXTRATOS:

* Processo: 020307/2016; Contrato nº 028/2018; Contratante: Prefeitura 
do Município de Osasco/Secretaria de Transportes e da Mobilidade 
Urbana; Contratada: SPLICE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.; Assunto: Serviços de fiscalização automática de trânsito, com 
equipamento/sistema eletrônico, nos itens I, II e III, constantes às fls. 
267/298 delimitado no Anexo I – Termo de Referência do Edital que 
regeu a licitação; Valor Total: 1.330.794,20 (um milhão trezentos e trinta 
mil, setecentos e noventa e quatro reais e vinte centavos); Vigência: 
12 (doze) meses.

JEANETTE MASUTTI MASSA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO CONSULTIVO 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA URBANA E 
HABITACINAL

GESTÃO 2015 - 2018

Segmento I – Representante da Prefeitura Municipal de Osasco

Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Titulares:

Angelo Alberto Fornasaro Melli  -   Presidente do Conselho
Fernanda Mesquita Colejo    -   Secretária Executivo do Conselho
Cleusa Aparecida de Jesus
Mariana Eugênio de Campos
Eduardo Muzzolon
Suplentes: 
Michel Conde 
Cintia Regina Clementino 
Catharino de Lima Barros 
Antonio Olavo dos Reis Neto 
Angela Aparecida Vieira da Silva Duzzi   

Secretaria de Finanças 
Titular:  Marcus Vinicius Freitas Costa Loureiro 
Suplente:  Luis Vicente 

Secretaria de Serviços e Obras 
Titular: Oscar Buturi  
Suplente: Ariel Pires de Sá  

Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão 
Titular: José Roberto Ramos 

Suplente: Maria Aparecida Lopes  

Secretaria de Transporte e Mobilidades Urbana 
Titular: José Aparecido de Moura     
Suplente: Manoel Justino       

Secretaria de Planejamento e Gestão 
Titular: Bruno Mancini      
Suplente: Leandro Resende de Freitas   

Segmento II – Entidades e movimentos de luta pala reforma urbana

1 – Associação de Apoio ao Adolescente e a Família “Mundo Novo”
Titular: Antonio Roberto Lelis da Silva  
Suplente: Jóse Aureliano Barbosa  

2 – Associação Viva Quitaúna  
Titular: Vagner Ricardo Perri Camarotto  
Suplente: Elnomar Ferreira da Silva 

3 -  Associação Pró Moradia Terra e Nossa
Titular: Antonio de Almeida Lima
Suplente: Eliecio Vicente Carlos
4 – Centro de Assentamento e Integração Social
Titular: Ester Pereira da Cruz  
Associação Frente das Mulheres do Portal D’Oeste II – Osasco
Suplente: Maria Luiza Nunes Pereira  

5 – Cooperativa Moradia – Cooperoeste Moradia Social
Titular: Aníbal França Almeida  
Suplente: 

6 – Associação Por Moradia de Osasco – COPROMO
Titular: José Neris de Souza  
Associação Comunitária Avante de Osasco
Suplente: Lenildo Pereira de Souza  

7 – Centro Cooperativo por Moradia de Osasco – 1º de Maio
Titular: Carlos Roberto Correa  
Associação Promorar Nova Esperança
Suplente: Raimundo Vieira Lopes 

8 – Movimento Habitacional Casa Para Todos
Titular:  Douglas de Carvalho  
Federação das Associações dos Amigos de Bairro do Município de Osasco – 
FESABO
Suplente: Wilson Roberto Miranda  

9 – CEPROA – Centro de Proteção Ambiental – ONG
Titular: Claudino Alves Ribeiro  
Suplente: James José Silva 

10 – Conselho de Proteção ao Meio Ambiente de Osasco – ONG
Titular: Mario Eduardo Rovira  
Suplente: Wilson Rodeval Lopes Pereira    

Entidades segmento III ao VIII da Sociedade Civil. 
Representantes de entidades sindicais dos Trabalhadores na Construção Civil.
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil. 
Titular: José Roberto Silva dos Santos   
Suplente: Reginaldo da Silva

Representante de entidades sindicais de outras categorias



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 17Osasco, 23 de abril de 2018     

SECRETARIA DE SEGURANÇA 
E CONTROLE URBANO

CORREGEDORIA GERAL – GCMO
PORTARIA Nº046/2018

VALDECI DAS DORES MAGDANELO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna pública a seguinte decisão:

“Em relação a Portaria nº 095/2017, determino a substituição da servidora MA-
RIA ALVES BEZERRA – Matr. Nº 188.051, pela servidora Wanessa Priscila de 
Camargo – Matr. 152.626, como membro da Comissão Processante.”

Publique-se.

Osasco, 20 de abril de 2018.
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 08329/2018

Interessado: SECONTRU   
Assunto: LACRE

Despacho:

1) Diante do exposto pela Secretaria de Segurança e Controle Urbano às   fls.12 
e pelo que consta nos autos, DETERMINO o LACRE, do estabelecimento 
MARIA DO DESTERRO PACHECO, sito à Rua José Ferreira da Silva nº 69 – 
Ayrosa – Osasco - SP.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 19 de abril de 2018.
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano - SECONTRU

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 8330/2018

Interessado: SECONTRU   
Assunto: LACRE

Despacho:

1) Diante do exposto pela Secretaria de Segurança e Controle Urbano às fls.17 
e pelo que consta nos autos, DETERMINO o LACRE, do estabelecimento WR 
COMÉRCIO DE APARELHOS TELEFÔNICOS LTDA-ME, sito à Rua Dona 
Primitiva Vianco nº400 Loja 02 – Centro – Osasco - SP.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 19 de abril de 2018.
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano - SECONTRU

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 8499/2018

Interessado: SECONTRU   
Assunto: LACRE

Despacho:

1) Diante do exposto pela Secretaria de Segurança e Controle Urbano às fls.10 
e pelo que consta nos autos, DETERMINO o LACRE do estabelecimento JO-
SEMIRO BEZERRA DE SANTANA, sito à Rua Sizenando Gomes de Sá nº 28 
C – Padroeira – Osasco - SP.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 23 de abril de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário Adjunto da Secretaria de Segurança e Controle Urbano-
SECONTRU

Respondendo pelo Expediente.

Sindicato dos Trabalhores nas Indústrias Metalúrgicas Mecânicas e Material 
Elétrica de Osasco. 
Titular: Sertório Aparecido Ribeiro de Carvalho   
Suplente: Valdemir Martins da Luz   

Representante das Associações Comerciais e Empresariais sediadas em Osasco
Associação Comercial e Empresarial de Osasco 
Titular: Helvis Pedroso   
Suplente: Ademar Trevizani  

Associação dos Construtores de Osasco 
Titular:  Sergio Alves de Azevedo
Suplente: Jean Paul Cutrona    

Representantes de entidades acadêmicas ligadas à área habitacional e urbana
Representantes de entidades de profissionais área habitacional e urbana

Sindicato dos Arquitetos no Estado de São Paulo
Titular: Cláudio Pereira Coelho   
Suplente: Maurílio Ribeiro Chiaretti

Ordem dos Advogados do Brasil
Titular: Dra. Maria Valentina Sena e Silva
UNIFESP – Universidade Federal de São Paulo 
Suplente: Luciana Massaro Onusic

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Osasco 
Titular:  Daniel Calió Sanches  
Suplente: Francisco Cesar de Campos

SABESP – Osasco
Titular: Reinaldo Barbosa de Souza  

Osasco, 18 de Abril de 2018
Angelo Alberto Fornasaro Melli

Presidente do Conselho Municipal de Política Urbana e Habitacional 


